

जब तक आपको यह प्रश्न-पुस्तिका खोलने को नहीं कहा जाए तब तक न खोलें।

2025

Question Booklet Bar Code Serial No.

प्रश्न-पुस्तिका बार कोड क्रम संख्या



1256405

कोड : BIRU-23

विषय : सामान्य अध्ययन एवं समाजशास्त्र

भाग - I : सामान्य अध्ययन : प्रश्न संख्या 1 से 30

भाग - II : समाजशास्त्र : प्रश्न संख्या 31 से 120

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 150

अपना अनुक्रमांक सामने बॉक्स में

अंकों में

लिखें

शब्दों में

प्रश्नों के उत्तर के लिए केवल काले बॉल-प्वाइंट पेन का प्रयोग करें।
अभ्यर्थी ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर उत्तर देने से पहले सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें।

अन्तरीक्षक
के हस्ताक्षर

आपको अपने सभी उत्तर केवल ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर ही देने हैं। परीक्षा के उपरान्त ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक अन्तरीक्षक को सौंप दें तथा अभ्यर्थी प्रति (नीली) अन्तरीक्षक से प्राप्त कर लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

- सभी प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक और प्रश्न-पुस्तिका जिनकी बार कोड क्रम संख्या एकसमान है, सीलड पारदर्शी पॉलीथीन पैकेट के अन्दर एक साथ रखी है।
- पारदर्शी सीलड पॉलीथीन पैकेट खोलने के तुरन्त बाद, पुनः जाँच करके देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या एकसमान हैं तथा सभी पृष्ठ भली-भाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या एकसमान न हों या इसमें अन्य कोई विसंगति हो, तो इसे अन्तरीक्षक को वापस कर प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की दूसरी सीलड पॉलीथीन पैकेट प्राप्त कर लें।
- अभ्यर्थी प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या के एकसमान होने की पुष्टि करने के उपरान्त ही ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अपना सही अनुक्रमांक, विषय एवं विषय कोड निर्धारित स्थान पर अंकित करें, अन्यथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा और उसकी ज़िम्मेदारी स्वयं अभ्यर्थी की होगी।
- अनुक्रमांक के अलावा प्रश्न-पुस्तिका के कवर पेज पर कुछ न लिखें। रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के अन्त में दिए गए दो पृष्ठों का प्रयोग करें।
- इस प्रश्न-पुस्तिका में 120 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार (4) वैकल्पिक उत्तर प्रश्न के नीचे दिए गए हैं। इन चारों में से केवल एक ही सही उत्तर है। जिस उत्तर को आप सही या सबसे उचित समझते हैं, ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में उसके अक्षर वाले वृत्त को काले बॉल-प्वाइंट पेन से पूरा काला कर दें।
- इस प्रश्न-पुस्तिका में सभी प्रश्न अंग्रेज़ी व हिन्दी दोनों भाषाओं में मुद्रित हैं। द्विभाषी (अंग्रेज़ी/हिन्दी) में किसी भी प्रश्न में अस्पष्टता के मामले में प्रश्न का अंग्रेज़ी संस्करण प्रभावी होगा।
- गलत उत्तरों के लिए दण्ड :

ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में अभ्यर्थी द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। अभ्यर्थी द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- यदि कोई अभ्यर्थी एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
- यदि अभ्यर्थी द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् अभ्यर्थी द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

नोट : कृपया प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर मुद्रित बार कोड क्रम संख्या के एकसमान होने की जाँच कर ली जाए तथा बार कोड क्रम संख्या के एकसमान न होने की दशा में उसे बदलकर प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक की दूसरी सीलड पॉलीथीन पैकेट प्राप्त कर लिया जाए।

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this Question Booklet.



Part – I / भाग – I

General Studies/सामान्य अध्ययन

1. Recent terminology used for repayment of public debt that is preferred, is
 - (a) Repudiation
 - (b) Suspension of payments
 - (c) Return of public debt
 - (d) Transfer moratorium
2. In which region of the world are the highest number of volcanoes found ?
 - (a) Indian oceanic belt
 - (b) Mid continental belt
 - (c) Circum pacific belt
 - (d) Atlantic belt
3. How many members does the President of India nominate in Rajya Sabha ?
 - (a) 10 members
 - (b) 15 members
 - (c) 20 members
 - (d) 12 members
4. The Viksit Bharat Guarantee for Rozgar and Aajeevika Mission (Gramin) Act, 2025 (VB-G RAM G Bill 2025), represents a significant upgrade over MGNREGA because in MGNREGA
 - A. Structural weaknesses
 - B. Not able to enhance rural employment
 - C. Absence of transparency and planning
 - D. Absence of accountability
 Select the correct answer from the code given below :

Code :

 - (a) B and C
 - (b) A and B
 - (c) All of the above
 - (d) C and D
5. Which one of the following is NOT properly matched ?
 - (a) 73rd Constitutional – Panchayati Raj Amendment Act
 - (b) 42nd Constitutional – Fundamental Amendment Act Duties
 - (c) 74th Constitutional – Centre-State Amendment Act Relations
 - (d) 44th Constitutional – Abolition of the Amendment Act Right to Property as Fundamental Right
1. सार्वजनिक ऋण के पुनर्भुगतान के लिए आजकल प्रयुक्त शब्दावली जिसे प्राथमिकता दी जाती है, वह है
 - (a) अस्वीकृति
 - (b) भुगतान का निलम्बन
 - (c) सार्वजनिक ऋण की वापसी
 - (d) स्थानांतरण स्थगन
2. विश्व के किस क्षेत्र में सर्वाधिक ज्वालामुखी पाए जाते हैं ?
 - (a) हिन्द महासागरीय मेखला
 - (b) मध्य महाद्वीपीय मेखला
 - (c) परिप्रशान्त महासागरीय मेखला
 - (d) अन्ध महासागरीय मेखला
3. भारत का राष्ट्रपति राज्यसभा में कितने सदस्य मनोनीत करता है ?
 - (a) 10 सदस्य
 - (b) 15 सदस्य
 - (c) 20 सदस्य
 - (d) 12 सदस्य
4. विकसित भारत गारन्टी रोजगार आजीविका मिशन (ग्रामीण) अधिनियम, 2025 (VB-G RAM G Bill 2025), MGNREGA की तुलना में एक महत्वपूर्ण उन्नयन का प्रतिनिधित्व करता है, क्योंकि MGNREGA में
 - A. संरचनात्मक कमजोरियाँ
 - B. ग्रामीण रोजगार बढ़ाने में असमर्थ
 - C. पारदर्शिता और योजना का अभाव
 - D. जवाबदेही का अभाव
 नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनें :

कूट :

 - (a) B एवं C
 - (b) A एवं B
 - (c) उपरोक्त सभी
 - (d) C एवं D
5. निम्न में से कौन एक सुमेलित नहीं है ?
 - (a) 73 वाँ संविधान संशोधन – पंचायती राज अधिनियम
 - (b) 42 वाँ संविधान संशोधन – मौलिक कर्तव्य अधिनियम
 - (c) 74 वाँ संविधान संशोधन – केन्द्र-राज्य सम्बन्ध अधिनियम
 - (d) 44 वाँ संविधान संशोधन – सम्पत्ति के अधिकार का मौलिक अधिकार के रूप में निरसन



6. Under which title has Dara Shikoh translated fifty two upanishads into Persian language ?
- Majm-ul-Bahrin
 - Safinat-ul-Auliya
 - Sirr-i-Akbar
 - Risal-e-Haqnuma
7. Which of the following best explains the concept of sustainable development ?
- Development focused only on economic growth
 - Development without using natural resources
 - Development controlled by international institutions
 - Development that meets present needs without harming future needs
8. First Indian astronaut who visited International Space Station is
- Raja Chari
 - Rakesh Sharma
 - Shubhanshu Shukla
 - Kalpna Chawla
9. Which Constitutional authority determines the disqualification of MP's of Lok Sabha under the 10th Schedule ?
- Supreme Court
 - Election Commission
 - Speaker of the Lok Sabha
 - President
10. Bhagat Singh was the founding Secretary of which of the following organisation ?
- H.S.R.A.
 - Lahore Student's Union
 - Kirti Kisan Party
 - Punjab Naujawan Bharat Sabha



6. दारा शिकोह ने बावन उपनिषदों का फारसी भाषा में अनुवाद किस शीर्षक से किया ?
- मज्म-उल-बहरीन
 - सफीनत-उल-औलिया
 - सिर-ए-अकबर
 - रिसाल-ए-हकनुमा
7. निम्नलिखित में से कौन सतत विकास की अवधारणा को सबसे अच्छी तरह से समझाता है ?
- केवल आर्थिक विकास पर आधारित विकास
 - प्राकृतिक संसाधनों के प्रयोग के बिना विकास
 - अन्तरराष्ट्रीय संस्थाओं द्वारा नियंत्रित विकास
 - वर्तमान आवश्यकताओं को पूरा करते हुए भविष्य की आवश्यकताओं को नुकसान पहुंचाए बिना विकास
8. अन्तर्राष्ट्रीय अंतरिक्ष स्टेशन की यात्रा करने वाले पहले भारतीय अंतरिक्ष यात्री है
- राजा चारी
 - राकेश शर्मा
 - शुभांशु शुक्ला
 - कल्पना चावला
9. कौन-सा संवैधानिक प्राधिकारी 10 वीं अनुसूची के तहत लोकसभा सांसदों की अयोग्यता का निर्धारण करता है ?
- उच्चतम न्यायालय
 - चुनाव आयोग
 - लोकसभा का अध्यक्ष
 - राष्ट्रपति
10. भगत सिंह निम्नलिखित में से किस संस्था के संस्थापक सचिव थे ?
- एच.एस.आर.ए.
 - लाहौर छात्र संघ
 - कीर्ति किसान पार्टी
 - पंजाब नौजवान भारत सभा





11. Consider the following statements with reference to present Chief Justice of India.



1. Present Chief Justice of India is Justice Surya Kant.
 2. Surya Kant is 52nd Chief Justice of India.
- Select the correct answer from the code given below :

Code :

- (a) Only 2 (b) Only 1
(c) Neither 1 nor 2 (d) Both 1 and 2
12. When lead nitrate powder is heated in a boiling tube, brown fumes are evolved. These fumes are of
(a) PbO (b) NO₂
(c) NO (d) O₂
13. When and where was Guru Nanak Ji, the founder of Sikhism born ?
(a) 1479, Amritsar (b) 1469, Talwandi
(c) 1489, Amritsar (d) 1489, Talwandi
14. The first Indian woman to win Mrs. Universe crown
(a) Sherry Singh (b) Promila Rani
(c) Sumona Chatterji (d) Jeevika Jha
15. When and where did the first session of the Indian National Congress take place and how many delegates participated in it ?
(a) December 1885, Calcutta, 72 delegates
(b) December 1885, Bombay, 69 delegates
(c) December 1885, Bombay, 72 delegates
(d) December 1880, Bombay, 70 delegates
16. Where was U.N. Climate Summit, COP30 held ?
(a) Nigeria (b) Brazil
(c) Indonesia (d) China
17. The Cultural and Educational Right in Indian Constitution is guaranteed by the following
(a) Art. 29 and Art. 30
(b) Art. 27 and Art. 28
(c) Art. 28 and Art. 29
(d) None of the above

11. भारत के वर्तमान मुख्य न्यायाधीश के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए ।
1. न्यायमूर्ति सूर्य कान्त भारत के वर्तमान मुख्य न्यायाधीश हैं ।
2. सूर्य कान्त भारत के 52 वें मुख्य न्यायाधीश हैं ।
नीचे दिये गये कूट में से सही उत्तर चुनिए :

कूट :

- (a) केवल 2 (b) केवल 1
(c) न तो 1 न ही 2 (d) 1 और 2 दोनों
12. जब लेड नाइट्रेट पावडर को एक क्वथन नली में गरम किया जाता है, भूरे रंग की फ्यूम निकलती है, ये फ्यूम है
(a) PbO (b) NO₂
(c) NO (d) O₂
13. सिख धर्म के संस्थापक गुरु नानक जी का जन्म कब और कहाँ हुआ था ?
(a) 1479, अमृतसर (b) 1469, तलवंडी
(c) 1489, अमृतसर (d) 1489, तलवंडी
14. मिसेज यूनीवर्स का ताज जीतने वाली प्रथम भारतीय महिला है
(a) शेरी सिंह (b) प्रोमिला रानी
(c) सुमोना चटर्जी (d) जीविका झा
15. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का पहला अधिवेशन कब और कहाँ हुआ तथा इसमें कितने प्रतिनिधियों ने भाग लिया ?
(a) दिसम्बर 1885, कलकत्ता, 72 प्रतिनिधि
(b) दिसम्बर 1885, बम्बई, 69 प्रतिनिधि
(c) दिसम्बर 1885, बम्बई, 72 प्रतिनिधि
(d) दिसम्बर 1880, बम्बई, 70 प्रतिनिधि
16. संयुक्त राष्ट्र जलवायु शिखर सम्मेलन, COP30 कहाँ सम्पन्न हुई ?
(a) नाइजीरिया (b) ब्राजील
(c) इन्डोनेशिया (d) चीन
17. भारतीय संविधान में संस्कृति और शिक्षा सम्बंधी अधिकार निम्न द्वारा प्रदान किया गया है
(a) अनु. 29 और अनु. 30
(b) अनु. 27 और अनु. 28
(c) अनु. 28 और अनु. 29
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं





18. Which of the following is NOT correctly matched ?

(Education Commission) (Year)

- (a) Sir Charles Wood's Despatch on Education – 1854
(b) Radha Krishnan Commission – 1948-49
(c) The Indian Universities Act – 1917
(d) University Grants Commission – 1953

19. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and other as Reason (R).



Assertion (A) : Khadar soil is more fertile than Bangar soil.

Reason (R) : Khadar is new alluvial soil which has a higher concentration of fine particles and less kankar nodules.

Select the correct answer from the code given below :

Code :

- (a) (A) is true, but (R) is false
(b) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation of (A)
(c) (A) is false, but (R) is true
(d) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)

20. The definition of health as “a state of complete physical, mental and social well-being and not merely the absence of disease and infirmity” is given by



- (a) UNICEF (b) WHO
(c) FAO (d) UNDP

21. In a certain code language ‘HIM-ACE’ is written as 21. How will ‘SIP-TAG’ be written in that code language ?

- (a) 14 (b) 12
(c) 19 (d) 16

22. Who presented the Nebular hypothesis, regarding the origin of the earth ?

- (a) Sir James Jeans (b) Laplace
(c) Jeffery (d) Chamberlin

23. The terms Micro-Economics and Macro-Economics were first coined by

- (a) Adam Smith (b) Ragnar Frisch
(c) J. M. Keynes (d) Alfred Marshall

18. निम्नलिखित में से कौन-सा सही सुमेलित नहीं है ?

(शिक्षा आयोग)

(वर्ष)

- (a) शिक्षा पर सर चार्ल्स वुड्स डिस्पैच – 1854
(b) राधा कृष्णन आयोग – 1948-49
(c) भारतीय विश्वविद्यालय अधिनियम – 1917
(d) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग – 1953

19. नीचे दो कथन दिए गए हैं, जिसमें से एक को अभिकथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है।

अभिकथन (A) : खादर मिट्टी, बाँगर मिट्टी की तुलना में अधिक उपजाऊ होती है।

कारण (R) : खादर नई जलोढ़ मिट्टी है जिसमें महीन कणों की सांद्रता अधिक और कंकड़ ग्रन्थियाँ कम होती हैं।

नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर चुनें :

कूट :

- (a) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है
(b) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, (R), (A) की सही व्याख्या है
(c) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है
(d) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है

20. स्वास्थ्य की परिभाषा जिसे “सम्पूर्ण शारीरिक, मानसिक और सामाजिक कल्याण अवस्था के रूप में देखा जाता है और जो केवल रोग और दुर्बलता की अनुपस्थिति नहीं है”, दी गयी है

- (a) UNICEF द्वारा (b) WHO द्वारा
(c) FAO द्वारा (d) UNDP द्वारा

21. किसी निश्चित कोड भाषा में ‘HIM-ACE’ को 21 लिखा जाता है। उसी कोड भाषा में ‘SIP-TAG’ को किस प्रकार लिखा जायेगा ?

- (a) 14 (b) 12
(c) 19 (d) 16

22. पृथ्वी की उत्पत्ति से सम्बंधित निहारिका परिकल्पना किसने प्रस्तुत की ?

- (a) सर जेम्स जीन्स (b) लाप्लास
(c) जेफरी (d) चैम्बरलिन

23. व्यष्टि-अर्थशास्त्र तथा समष्टि-अर्थशास्त्र का सर्वप्रथम निर्माण किसने किया ?

- (a) एडम स्मिथ (b) रेग्नर फ्रिश
(c) जे. एम. कीन्स (d) अल्फ्रेड मार्शल





24. Which of the following Academy was founded by the Ninth Century Abbasid Caliph Al-Mamun, which undertook the ambitious project of translating Greek, Persian and Sanskrit texts on Philosophy and Science into Arabic ?

- (a) Dar-al-Ilm
(b) Bayt-al-Hikmah
(c) Al-Nizamiyya
(d) Al-Azhar Mosque and University

25. In the semi-arid regions of Rajasthan, what were the traditional underground tanks for storing drinking water called ?

- (a) Guls (b) Khadins
(c) Tankas (d) Johads

26. Which gas is responsible for the greenhouse effect ?

- (a) Hydrogen (b) Oxygen
(c) Nitrogen (d) Carbon dioxide

27. Which of the following Indian festival has been included recently in UNESCO Intangible Cultural Heritage List ?

- (a) Pongal (b) Holi
(c) Deepawali (d) Onam

28. Arrange the following Prime Ministers of India in chronological order of their tenure.

1. Charan Singh
2. V. P. Singh
3. H. D. Deve Gowda
4. P. V. Narasimha Rao

- (a) 1, 3, 4, 2 (b) 2, 3, 1, 4
(c) 2, 1, 3, 4 (d) 1, 2, 4, 3

29. Fill in the blank.

AI, EO, IU, _____, UE

- (a) UA (b) OU
(c) OA (d) OI

30. Which variety of coffee initially brought from Yemen, is produced in India and is in great demand worldwide ?

- (a) Liberica (b) Robusta
(c) Excelsa (d) Arabica

24. नौवीं सदी के अबासिद खलीफा अल-मामुन ने निम्न में से किस अकादमी की स्थापना की, जिसमें दर्शन और विज्ञान पर यूनानी, फारसी और संस्कृत के ग्रन्थों का अरबी में अनुवाद करने का महत्वाकांक्षी परियोजना को हाथ में लिया ?

- (a) दार-अल-इल्म
(b) बयत-अल-हिकमा
(c) अल-निज़ामिया
(d) अल-अज़हर मस्जिद एवं विश्वविद्यालय

25. राजस्थान के अर्ध-शुष्क क्षेत्रों में पीने के पानी के भण्डारण के लिए पारम्परिक भूमिगत टैंकों को क्या कहा जाता है ?

- (a) गुल्स (b) खादीन
(c) टंका (d) जोहड

26. ग्रीनहाउस प्रभाव (हरितगृह प्रभाव) के लिए कौन-सी गैस जिम्मेदार है ?

- (a) हाइड्रोजन (b) ऑक्सीजन
(c) नाइट्रोजन (d) कार्बन डाईऑक्साइड

27. यूनेस्को की अमूर्त सांस्कृतिक विरासत सूची में हालही में किस भारतीय त्यौहार को शामिल किया गया है ?

- (a) पोंगल (b) होली
(c) दीपावली (d) ओणम/ओनम

28. निम्नलिखित भारत के प्रधानमंत्री को उनके कार्यकाल के कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें ।

1. चरण सिंह
2. वी. पी. सिंह
3. एच. डी. देवेगौडा
4. पी. वी. नरसिम्हा राव

- (a) 1, 3, 4, 2 (b) 2, 3, 1, 4
(c) 2, 1, 3, 4 (d) 1, 2, 4, 3

29. रिक्त स्थान की पूर्ति कीजिए ।

AI, EO, IU, _____, UE

- (a) UA (b) OU
(c) OA (d) OI

30. कॉफी की कौन-सी किस्म, जो शुरू में यमन से लाई गयी थी, भारत में उत्पादित की जाती है और दुनिया भर में उसकी बहुत माँग है ?

- (a) लिबेरिका (b) रोबस्टा
(c) एक्सेल्सा (d) अरेबिका



Part – II / भाग – II

Sociology / समाजशास्त्र



31. "The ever-changing world of today in which we live, is a run away world, where nothing is certain." This statement is given by

- (a) A. Giddens (b) J. Habermas
(c) M. Foucault (d) J. Derrida

32. Which is NOT included in the characteristics of Tylor's culture ?

- (a) Culture and civilization include man-made things which are intangible.
(b) There is no difference between civilization and culture.
(c) Culture is just a 'Rule of Conduct'.
(d) Civilization and culture have been created by man to fulfil his needs.



33. Which additional subjects does the W. I. P. O. copyright treaty provide copyright protection for ?

- (a) Translation rights and registration
(b) Computer programs and data collection of content
(c) Private use and minimum security
(d) National treatment and automated protection

34. Who among the following has written the book – 'Black Money and Tax Havens' ?

- (a) Raghuram Rajan
(b) Vivek Debray
(c) R. Vaidyanathan
(d) Mahesh Jethmalani

35. 'Men are bound together', was said by August Comte in his one book. The book is

- (a) Positive Polity
(b) Religion of Humanity
(c) Positive Philosophy
(d) None of the above

31. "आज की बदलती दुनिया जिसमें हम रह रहे हैं, एक भगोड़ी दुनिया है, जहाँ किसी चीज का कोई ठिकाना नहीं।" यह कथन किसका है ?

- (a) ए. गिडेन्स (b) जे. हेबरमास
(c) एम. फूको (d) जे. देरिदा

32. टॉलर की संस्कृति की विशेषताओं में कौन सम्मिलित नहीं है ?

- (a) संस्कृति और सभ्यता के अन्तर्गत मानव-निर्मित चीजें आती हैं, जो अमूर्त हैं।
(b) सभ्यता और संस्कृति में कोई भेद नहीं है।
(c) संस्कृति सिर्फ आचरण का नियम है।
(d) सभ्यता और संस्कृति को मनुष्य ने अपनी आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए बनाया है।

33. डब्ल्यू. आई. पी. ओ. कापीराइट संधि में किन अतिरिक्त विषयों में कापीराइट संरक्षण प्रदान करता है ?

- (a) अनुवाद का अधिकार और पंजीकरण
(b) कम्प्यूटर प्रोग्राम और डेटा सामग्री का संकलन
(c) निजी उपयोग और न्यूनतम सुरक्षा
(d) राष्ट्रीय उपचार और स्वचालित सुरक्षा

34. निम्नलिखित में से किसने 'ब्लैक मनी एण्ड टैक्सहेवेन्स' पुस्तक लिखी ?

- (a) रघुराम राजन
(b) विवेक डेबराय
(c) आर. वैद्यनाथन
(d) महेश जेठमलानी

35. 'मनुष्य एक साथ बंधे हुए है', अगस्त कॉम्टे ने अपनी किसी एक पुस्तक में कहा था। वह पुस्तक है

- (a) पाजिटिव पालिटी
(b) रिलिजन आफ ह्यूमनिटी
(c) पाजिटिव फिलॉसफी
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं





36. According to Manuel Castells, in which decade the informational capitalism begun in the United States of America ?
 (a) 1990s (b) 1950s
 (c) 1970s (d) 1930s
37. Who is associated with communication theory and public sphere ?
 (a) Foucault (b) Derrida
 (c) Habermas (d) Giddens
38. "A provisional central idea which becomes the basis for fruitful investigation is known as a working hypothesis". Whose statement is this ?
 (a) Gillin and Gillin (b) P. V. Young
 (c) C. A. Moser (d) Goode and Hatt
39. Who has written the book 'The Politics of Untouchability' ?
 (a) Owen M. Lynch (b) M. K. Gandhi
 (c) R. K. Merton (d) G. S. Ghurye
40. Sutherland considers crime as a process of association. Which options are NOT included in the division of this association ?
 (a) Interactive group
 (b) Personal friendship
 (c) Reaction formation
 (d) Passive group membership
41. Which one of the following was NOT mentioned by Garfinkel ?
 (a) Institutionalization and Roles
 (b) Documentary method and Indexicality
 (c) Rational accountability and Practical sociological reasoning
 (d) Glossing practice and Reflexivity
42. "A sample as the name implies is a smaller representation of a larger whole". This statement is given by
 (a) Goode and Hatt (b) E. S. Bogardus
 (c) P. V. Young (d) C. A. Moser
36. मैनुअल कैसल के अनुसार, सूचनात्मक पूँजीवाद का आरम्भ अमेरिका में किस दशक में हुआ ?
 (a) 1990 के दशक में (b) 1950 के दशक में
 (c) 1970 के दशक में (d) 1930 के दशक में
37. निम्नलिखित में से कौन संचार क्रिया सिद्धान्त और सार्वजनिक क्षेत्र से जुड़ा है ?
 (a) फूको (b) देरिदा
 (c) हेबरमास (d) गिडेन्स
38. "एक अस्थायी केंद्रीय विचार जो उपयोगी खोज का आधार बनता है, कार्यवाहक परिकल्पना माना जाता है।" यह कथन किसका है ?
 (a) गिलिन एवं गिलिन (b) पी. वी. यंग
 (c) सी. ए. मोजर (d) गुड एवं हैट
39. 'दी पालिटिक्स आफ अनटचेबिलिटी' पुस्तक किसने लिखा है ?
 (a) ओवेन एम. लिन्च (b) एम. के. गाँधी
 (c) आर. के. मर्टन (d) जी. एस. घुरिए
40. सदरलैण्ड अपराध को संगति की प्रतिक्रिया मानते हैं। इस संगति के विभाजन में कौन-सा विकल्प सम्मिलित नहीं है ?
 (a) अन्तःक्रियात्मक समूह
 (b) व्यक्तिगत मित्रता
 (c) प्रतिक्रिया रचना
 (d) निष्क्रिय समूहों की सदस्यता
41. गार्फिंकल ने निम्न में से किसका उल्लेख नहीं किया है ?
 (a) संस्थाकरण और भूमिकाएँ
 (b) प्रलेखन विधि और संदर्भितता (सन्दर्भ-निर्भरता)
 (c) तार्किक जवाबदेही और व्यवहारिक समाजशास्त्रीय तर्क
 (d) टीकात्मक व्यवहार और चिंतनशीलता
42. "एक निदर्शन जैसा कि इसके नाम से स्पष्ट है, विस्तृत समूह का एक अपेक्षाकृत लघु प्रतिनिधि है।" यह कथन किसका है ?
 (a) गुड एवं हैट (b) ई. एस. बोगार्डस
 (c) पी. वी. यंग (d) सी. ए. मोजर



43. "Institutions are the established forms or conditions of procedure characteristic of group activity." Who said this ?

- (a) Hobhouse
- (b) George Simmel
- (c) R. M. MacIver and C. H. Page
- (d) Vierkandt

44. Which technique did V. S. Guha use in the study of species ?

- (a) Anthropometric survey
- (b) Census versus sample survey
- (c) General versus specific survey
- (d) Cross-sectional versus longitudinal survey

45. "The electronic media of communication has made the situation so chaotic that it is almost impossible to reach any definite meaning of any event." This ideology was given by

- (a) Frederic Jameson
- (b) Jean Boudrillard
- (c) Manuel Castells
- (d) Roland Barthes

46. "Neo-functionalism is a tendency rather than a development theory." Who said this ?

- (a) Paul Coloumy
- (b) Jefferey Alexander
- (c) Jurgen Habermas
- (d) Parsons

47. Which one of the following expressions has been used by MacIver and Page in defining society ?

- (a) A web of social relationships
- (b) A structure of social action
- (c) An organisation of statuses and roles
- (d) A structure of institutions

43. "संस्थाएँ सामूहिक क्रिया की विशेषता बताने वाली कार्यप्रणाली के स्थापित स्वरूप या अवस्था को कहते हैं।" यह किसने कहा है ?

- (a) हॉबहाउस
- (b) जार्ज सिम्मेल
- (c) आर. एम. मैकाइवर एवं सी. एच. पेज
- (d) वीरकान्त

44. वी. एस. गुहा ने प्रजातीय अध्ययन में किस प्रविधि का प्रयोग किया ?

- (a) मानवमितीय सर्वेक्षण
- (b) जनगणना बनाम नमूना सर्वेक्षण
- (c) सामान्य बनाम विशिष्ट सर्वेक्षण
- (d) अनुप्रस्थ-काट बनाम अनुदैर्घ्य सर्वेक्षण

45. "संचार के विद्युतीय (इलेक्ट्रॉनिक) मीडिया ने स्थिति को इतना विकट बना दिया है कि किसी घटना के किसी निश्चित अर्थ तक पहुँचना लगभग असम्भव है।" यह विचारधारा किसने दी ?

- (a) फ्रेडरिक जेम्सन
- (b) जीन बाड्रिलार्ड
- (c) मैनुअल कैसल
- (d) रोलैण्ड बार्थेस

46. "नव-प्रकार्यवाद एक प्रवृत्ति है, न कि एक विकसित सिद्धान्त।" यह किसने कहा ?

- (a) पॉल कोलोमी
- (b) जेफ्रे अलेक्जेंडर
- (c) जर्गन हेबरमास
- (d) पार्सन्स

47. निम्नांकित अभिव्यक्तियों में किस एक का प्रयोग मैकाइवर तथा पेज द्वारा समाज को पारिभाषित करने में किया गया है ?

- (a) सामाजिक संबंधों का एक जाल
- (b) सामाजिक क्रिया की एक संरचना
- (c) प्रस्थितियों तथा भूमिकाओं का एक संगठन
- (d) संस्थाओं की एक संरचना



48. In which five year plan did tribal development blocks emerged ?

- (a) First five year plan
- (b) Second five year plan
- (c) Fourth five year plan
- (d) Third five year plan

49. "The culture of modernity is a culture of risk." Whose statement is this ?

- (a) M. Foucault (b) A. Giddens
- (c) U. Beck (d) J. Derrida

50. Which Article of the Constitution empowers the President of India to appoint a Special Officer for Scheduled Caste and Scheduled Tribes ?

- (a) Article 325
- (b) Article 342 and 344
- (c) Article 275
- (d) Article 338

51. In which book Yogendra Singh established this idea that the emergence of the middle class in India came with the growth of commercialization and industrial development ?

- (a) Culture change in India : Identity and Globalization
- (b) Modernization of Indian Tradition
- (c) Social change in India : Crises and Resilience
- (d) Essays on Modernization

52. Which sociologist distinguished between deep and surface structures of language ?

- (a) Pierre Bourdieu (b) Michel Foucault
- (c) Noam Chomsky (d) Anthony Giddens

53. Which of the following sociologists made the 'Back Wiring' group, the centre of his study under micro sociology ?

- (a) Harold Garfinkel (b) Herbert Blumer
- (c) Skinner (d) George Homans

48. किस पंचवर्षीय योजना में जनजातीय विकास खण्डों का प्रादुर्भाव हुआ ?

- (a) प्रथम पंचवर्षीय योजना
- (b) द्वितीय पंचवर्षीय योजना
- (c) चतुर्थ पंचवर्षीय योजना
- (d) तृतीय पंचवर्षीय योजना

49. "आधुनिकता की संस्कृति खतरे की संस्कृति है ।" यह कथन किसका है ?

- (a) एम. फूको (b) ए. गिडेन्स
- (c) यू. बेक (d) जे. देरिदा

50. भारत के राष्ट्रपति को संविधान के किस अनुच्छेद के द्वारा अनुसूचित जातियों एवं अनुसूचित जनजातियों के लिए विशेष अधिकारी की नियुक्ति का अधिकार है ?

- (a) अनुच्छेद 325
- (b) अनुच्छेद 342 और 344
- (c) अनुच्छेद 275
- (d) अनुच्छेद 338

51. योगेन्द्र सिंह ने अपनी किस पुस्तक में यह विचार दिया कि भारत में मध्यम वर्ग का उद्गम व्यापारीकरण की वृद्धि और औद्योगिक विकास के साथ आया है ?

- (a) कल्चर चेंज इन इंडिया : आईडेन्टिटी एंड ग्लोबलाइजेशन
- (b) माडर्नाइजेशन आफ इण्डियन ट्रेडिशन
- (c) सोशल चेंज इन इंडिया : क्राइसिस एंड रिसाइलेंस
- (d) ऐसेज आन माडर्नाइजेशन

52. किस समाजशास्त्री ने भाषा के गहन और सतही संरचनाओं में भेद किया ?

- (a) पियरे बॉर्डियू (b) मिशेल फूको
- (c) नोम चोम्स्की (d) एंथनी गिडेन्स

53. निम्न में से किस समाजशास्त्री ने माइक्रो समाजशास्त्र के अन्तर्गत 'बैक वायरिंग' समूह को अपने अध्ययन का केन्द्र बनाया ?

- (a) हेरोल्ड गार्फिंकल (b) हरबर्ट ब्लूमर
- (c) स्किनर (d) जार्ज होमन्स



54. Which method of social investigation is called 'Social Microscope' ?

- (a) Scientific Method
- (b) Historical Method
- (c) Case Study Method
- (d) Comparative Method

55. Who has firstly differentiated between civilization and culture ?

- (a) R. M. MacIver (b) Max Weber
- (c) W. F. Ogburn (d) Alfred Weber

56. Under which study method, social behaviour is studied through language and conversation ?

- (a) Conflict approach
- (b) Structural method
- (c) Ethnomethodology
- (d) Symbolic interactionism method

57. Which one option is NOT included in the speciality of modernity discussed by Dipankar Gupta ?

- (a) Administrative power
- (b) Dignity of the individual
- (c) Accountability in public life
- (d) Adherence to universalistic norms

58. "The Varna System in Indian society is nothing but a sociological fiction and has nothing to do with reality." Whose statement is this ?

- (a) Frederic Barth
- (b) K. M. Panikkar
- (c) D. F. Pocock
- (d) Louis Dumont

59. Who gave the concept of 'Rural World View' ?

- (a) Oscar Lewis (b) Franz Boas
- (c) Louis Dumont (d) S. C. Dubey

54. सामाजिक खोज की किस विधि को 'सामाजिक सूक्ष्मदर्शी' कहा जाता है ?

- (a) वैज्ञानिक विधि
- (b) ऐतिहासिक विधि
- (c) वैयक्तिक अध्ययन विधि
- (d) तुलनात्मक विधि

55. सभ्यता और संस्कृति के मध्य सर्वप्रथम किसने अंतर स्पष्ट किया ?

- (a) आर. एम. मैकाइवर (b) मैक्स वेबर
- (c) डब्ल्यू. एफ. आगबर्न (d) एल्फ्रेड वेबर

56. किस अध्ययन पद्धति के अन्तर्गत भाषा एवं बातचीत के माध्यम से सामाजिक आचरण का अध्ययन किया जाता है ?

- (a) संघर्षवादी पद्धति
- (b) संरचनात्मक पद्धति
- (c) नृजाति पद्धति
- (d) प्रतीकात्मक अन्तःक्रियावादी पद्धति

57. दीपांकर गुप्ता की आधुनिकता की विशेषता में कौन-सा एक विकल्प सम्मिलित नहीं है ?

- (a) प्रशासनिक शक्ति
- (b) व्यक्ति की मान-मर्यादा
- (c) सार्वजनिक जीवन में जिम्मेदारी
- (d) सार्वभौमिक मानकों का पालन

58. "वर्ण व्यवस्था भारतीय समाज में और कुछ न होकर एक समाजशास्त्रीय कल्पना मात्र है। इसका यथार्थता से कोई लेना देना नहीं है।" यह कथन किसका है ?

- (a) फ्रेडरिक बार्थ
- (b) के. एम. पाणिक्कर
- (c) डी. एफ. पोकोक
- (d) लुई डुमोंट

59. 'ग्रामीण विश्वदृष्टि' की अवधारणा किसने विकसित किया ?

- (a) आस्कर लेविस (b) फ्रेंज बोआस
- (c) लुई डुमोंट (d) एस. सी. दुबे



60. "No matter how technological the man of the future becomes, he will certainly be a product of our deep mental structures." This statement is given by
 (a) Levi-Strauss (b) Edwin Lemert
 (c) Michel Foucault (d) Radcliffe Brown
61. Who demonstrated the process of abstraction in science in the form of ternary relation of event, term and concept ?
 (a) Lundberg (b) Zetterberg
 (c) Thomas Ward (d) Goode and Hatt
62. Which one is NOT included in the concept of Pierre Bourdieu ?
 (a) Field (b) Habitus
 (c) Cultural Capital (d) Political
63. What is the maximum punishment for the production, display or transmission of child pornography under the POCSO Act ?
 (a) 10 Years (b) 3 Years
 (c) 20 Years (d) 7 Years
64. Whom did J. H. Turner called conflict-oriented functionalist ?
 (a) Parsons (b) Coser
 (c) Karl Marx (d) Dahrendorf
65. Who said that when great traditions are localised than they become small traditions – this is called Parochialization ?
 (a) McKim Marriott
 (b) M. N. Srinivas
 (c) Milton Singer
 (d) Robert Redfield
66. Who gave the idea that "replicas or carbon copies are copies of objects that do not have an original origin" ?
 (a) Jean Boudrillard
 (b) Michel Foucault
 (c) Karl Marx
 (d) John Derrida
60. "भविष्य का आदमी कितना ही प्रौद्योगिकी युक्त हो जाए, वह निश्चित रूप से हमारी गहन मानसिक संरचनाओं की उपज होगा।" यह कथन दिया गया
 (a) लेवी-स्ट्रास (b) एडविन लेमर्ट
 (c) मिशेल फूको (d) रैडक्लिफ ब्राउन
61. विज्ञान में अमूर्तिकरण की प्रक्रिया को घटना, पद तथा अवधारणा के त्रिवर्ती संबंधों के रूप में किसने प्रदर्शित किया ?
 (a) लुण्डबर्ग (b) जेटरबर्ग
 (c) थामस वार्ड (d) गुड एवं हट
62. पियरे बॉर्डियू की अवधारणा में कौन सम्मिलित नहीं है ?
 (a) क्षेत्र (b) हैबिटस
 (c) सांस्कृतिक पूँजी (d) राजनीतिक
63. पॉक्सो अधिनियम में बाल पोर्नोग्राफी के निर्माण, प्रदर्शन या प्रसारण पर कितनी अधिकतम सजा का प्रावधान है ?
 (a) 10 वर्ष (b) 3 वर्ष
 (c) 20 वर्ष (d) 7 वर्ष
64. जे. एच. टर्नर ने किसे संघर्ष मूलक प्रकार्यवादी कहा है ?
 (a) पार्सन्स (b) कोज़र
 (c) कार्ल मार्क्स (d) डेहरनडार्फ
65. किसने कहा जब महान परम्पराओं का स्थानीकरण होता है तब वह लघु परम्परा बन जाती है – यह देहातीकरण (संकीर्णीकरण) कहलाता है ?
 (a) मैकिम मेरियट
 (b) एम. एन. श्रीनिवास
 (c) मिल्टन सिंगर
 (d) राबर्ट रेडफील्ड
66. यह विचार किसने दिया कि "प्रतिकृति या कार्बन कापी उन वस्तुओं की कापियाँ हैं जिनकी कोई मूल स्रोत नहीं है" ?
 (a) जीन बाड्रिलार्ड
 (b) मिशेल फूको
 (c) कार्ल मार्क्स
 (d) जॉन देरिदा



67. Whose idea is that "caste system is nothing but an extension of kinship" ?

- (a) Louis Dumont (b) K. M. Kapadia
(c) Irawati Karve (d) G. S. Ghurye

68. Michel Foucault said that now the importance of clinical observation has increased in medicine. Which term was used by him for this clinical observation ?

- (a) Gaze
(b) Nostology
(c) Unani
(d) Sowa-Rigpa

69. On the recommendation of which Committee, the process of forming Panchayati Raj Institutions started in all the States, under the process of democratic decentralization ?

- (a) Ashok Mehta
(b) Balwant Rai Mehta
(c) Hanumant Rao
(d) L. M. Singhvi

70. Hermeneutics deals with

- (a) Statistical basis of sociological research
(b) Empirical basis of sociological research
(c) Philosophical basis of sociological research
(d) None of the above

71. According to Durkheim, which of the following reasons is NOT an option in maintaining the strength and unity of organic society ?

- (a) Collective representation
(b) Contract
(c) Rational legal authority
(d) Functional interdependence

72. Who said, "Monogamy is, has been and will remain the only true type of marriage" ?

- (a) Bogardus
(b) Majumdar and Madan
(c) Westermarck
(d) Malinowski

67. "जाति व्यवस्था और कुछ न होकर नातेदारी का फैलाव मात्र है।" यह विचार किसका है ?

- (a) लुई डुमोंट (b) के. एम. कपाडिया
(c) इरावती कर्वे (d) जी. एस. घुरिए

68. मिशेल फूको ने कहा कि अब चिकित्सा में क्लीनिकल अवलोकन का महत्व बढ़ गया है। इस क्लीनिकल अवलोकन के लिए उन्होंने किस पद का प्रयोग किया ?

- (a) गेज (टकटकी लगाकर देखना)
(b) नोस्टोलाजी
(c) यूनानी
(d) सोवा-रिग्पा

69. किस समिति की सिफारिश पर सभी राज्यों में लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण की प्रक्रिया के तहत पंचायती राज संस्थाओं के गठन की प्रक्रिया प्रारम्भ हुई ?

- (a) अशोक मेहता
(b) बलवंत राय मेहता
(c) हनुमंत राव
(d) एल. एम. सिंघवी

70. हरमेन्यूटिक्स (भाष्य विज्ञान) किससे सम्बन्धित है ?

- (a) समाजशास्त्रीय शोध का सांख्यिकीय आधार
(b) समाजशास्त्रीय शोध का आनुभविक आधार
(c) समाजशास्त्रीय शोध का दर्शनशास्त्रीय आधार
(d) उपरोक्त में से कोई नहीं

71. दुर्खीम के अनुसार सावयवी समाज की सुदृढ़ता और एकता बनाए रखने में निम्न कारणों में कौन एक विकल्प नहीं है ?

- (a) सामूहिक प्रतिनिधान
(b) अनुबन्ध
(c) तर्कसंगत कानूनी सत्ता
(d) प्रकार्यात्मक अन्तःनिर्भरता

72. किसने कहा, "एकविवाह ही विवाह का सच्चा स्वरूप है, रहा था और रहेगा" ?

- (a) बोगार्डस
(b) मजूमदार एवं मदन
(c) वेस्टरमार्क
(d) मैलिनोव्स्की



73. Who has mentioned the Saurti puja celebrated in Kishan Garhi village ?

- (a) McKim Marriott
- (b) Morris Opler
- (c) Milton Singer
- (d) Herbert Risley

74. "Globalization is the process of intensification of worldwide social relations." Whose statement is this ?

- (a) George Ritzer (b) Anthony Giddens
- (c) Ulrich Beck (d) Karl Marx

75. Which sociologist considered methodology important in his entire analysis i.e. in his studies considering symbolic interaction in the process of development of an individual ?

- (a) Erving Goffman
- (b) George Herbert Mead
- (c) Max Weber
- (d) Herbert Blumer

76. Research conducted with the objective to find solutions to immediate problems or for formulating policies on a subject, is called

- (a) Action Research
- (b) Pure Research
- (c) Applied Research
- (d) Evaluative Research

77. Who discussed four functions of family- the regulation of sexual behaviour and reproduction, socialisation, protection and affection ?

- (a) Metta Spencer (b) G. Lundberg
- (c) William J. Goode (d) Horton and Hunt

78. Anomie is a term used to describe a situation in which there is a significant disconnect between cultural norms and values and the socially approved abilities of group members to behave in accordance with them. Whose statement is this ?

- (a) R. K. Merton (b) Parsons
- (c) Sheriff (d) Durkheim

73. किसने किशनगढ़ी ग्राम में मनाए जाने वाले सौरती पूजा का उल्लेख किया है ?

- (a) मैकिम मेरियट
- (b) मॉरिस ओपलर
- (c) मिल्टन सिंगर
- (d) हरबर्ट रिजले

74. "विश्वव्यापी आधार पर सामाजिक संबंधों को घनिष्ठ बनाने का नाम ही वैश्वीकरण है।" यह कथन किसका है ?

- (a) जार्ज रिट्जर (b) ऐन्थनी गिडेन्स
- (c) उलरिच बेक (d) कार्ल मार्क्स

75. किस समाजशास्त्री ने अपने सम्पूर्ण विश्लेषण में, यानि व्यक्ति के विकास की प्रक्रिया में, प्रतीकात्मक अन्तःक्रिया को मानते हुए, अध्ययन विधि को महत्वपूर्ण माना ?

- (a) इरविंग गाफमैन
- (b) जार्ज हरबर्ट मीड
- (c) मैक्स वेबर
- (d) हरबर्ट ब्लूमर

76. किन्हीं तत्कालिक समस्याओं का निदान ढूँढ़ने या किसी विषय के बारे में नीति निर्माण के उद्देश्य से किया जाने वाला शोध कहलाता है

- (a) क्रियात्मक शोध
- (b) विशुद्ध शोध
- (c) व्यावहारिक शोध
- (d) मूल्यांकनपरक शोध

77. परिवार के चार प्रकारों-यौन व्यवहार एवं प्रजनन प्रक्रिया का विनियमन, समाजीकरण, सुरक्षा तथा स्नेह की चर्चा किसने की है ?

- (a) मेटा स्पेन्सर (b) जी. लुण्डबर्ग
- (c) विलियम जे. गुड (d) हॉर्टन एवं हंट

78. अनोमी एक शब्द है, जो एक ऐसी स्थिति का वर्णन करता है जिसमें सांस्कृतिक मानदंडों और मूल्यों तथा समूह के सदस्यों के व्यवहार करने की सामाजिक रूप से स्वीकृत क्षमताओं के बीच एक महत्वपूर्ण असंबद्धता होती है। यह किसका कथन है ?

- (a) आर. के. मर्टन (b) पार्सन्स
- (c) शैरिफ (d) दुर्खीम



79. The traditions that are mentioned in religion scriptures, whose subject matter is classical and cultural, which are written, systematic and reflective and whose scope extends, throughout the entire country. These traditions are known as

- (a) Secular traditions
- (b) Little traditions
- (c) Supernatural traditions
- (d) Great traditions

80. Who has accepted, Modernisation as a cultural entity encompassing logical expression, a universal perspective, empathetic scientific world view, humanism and technological progress ?

- (a) Yogendra Singh (b) Karl Marx
- (c) J. Levey (d) Anthony Giddens

81. Which research method did M. N. Srinivas use while studying Rampura village ?

- (a) Quasi-participatory observation
- (b) Participatory observation
- (c) Non-participatory observation
- (d) None of the above

82. Alienated labour is a condition in which wage earner has no control over the process of his own production, and the product itself, and its disposal

- (a) Hegel (b) Coser
- (c) Karl Marx (d) Dahrendorf

83. Which sociologist suggested to understand tradition and modernity through interaction and admitted that both influence each-other completely ?

- (a) Bernard Cohn
- (b) McKim Marriott
- (c) D. P. Mukherjee
- (d) Milton Singer

79. जिन परम्पराओं का उल्लेख धर्मग्रंथों में मिलता है, जिनकी विषयवस्तु शास्त्रीय एवं सांस्कृतिक हैं, जो लिखित, व्यवस्थित एवं चिंतनशील हैं और जिनका दायरा सम्पूर्ण देश में फैला है। ये परम्पराएँ कहलाती हैं

- (a) लौकिक परम्परा
- (b) लघु परम्परा
- (c) अलौकिक परम्परा
- (d) बृहत परम्परा

80. किसने आधुनिकीकरण को एक सांस्कृतिक प्रत्यय के रूप में स्वीकार किया है जिसके अन्तर्गत इन्होंने तार्किक अभिवृत्ति, सार्वभौमिक दृष्टिकोण, परानुभूति वैज्ञानिक विश्व दृष्टि, मानवता एवं प्रौद्योगिकीय प्रगति आदि को सम्मिलित किया है ?

- (a) योगेन्द्र सिंह (b) कार्ल मार्क्स
- (c) जे. लिवी (d) ऐन्थनी गिडेन्स

81. एम. एन. श्रीनिवास ने रामपुरा गाँव का अध्ययन करने में शोध की किस विधि का प्रयोग किया ?

- (a) अर्ध-सहभागी अवलोकन
- (b) सहभागी अवलोकन
- (c) असहभागी अवलोकन
- (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

82. अलगावयुक्त श्रम एक ऐसी स्थिति है जिसमें वेतनभोगी का अपनी उत्पादन की क्रिया और उत्पादन तथा उसके विक्रय पर कोई नियन्त्रण नहीं होता है

- (a) हीगल (b) कोज़र
- (c) कार्ल मार्क्स (d) डेहरनडार्फ

83. किस समाजशास्त्री ने परम्परा और आधुनिकता को अन्तःक्रिया के माध्यम से समझने का सुझाव दिया और यह माना कि दोनों एक-दूसरे को पूरी तरह प्रभावित करता है ?

- (a) बर्नार्ड कोहन
- (b) मेकिम मेरियट
- (c) डी. पी. मुखर्जी
- (d) मिल्टन सिंगर





84. In today's post-industrial or post-agrarian society, the role of knowledge and the use of knowledge is most important. Which one of the sociologists does NOT believe in this ideology ?

- (a) Castells (b) Alain Touraine
(c) Charles Sabel (d) Daniel Bell

85. Ghanshyam Shah considered the basis of the Class System of the Chaudhary Tribes of Gujarat

- (a) Education and Politics
(b) Cultural and Ethnic
(c) Business and Land Ownership
(d) Religion and Political

86. "A structure is not a testable reality, it is an abstract model built on a logical basis, which is constructed through the analysis of events". Whose statement is this ?

- (a) Spencer (b) S. F. Nadel
(c) Parsons (d) Levi-Strauss

87. The branch of philosophy that deals and explains what knowledge is, how we come to believe certain things to be true and how we justify that acceptance, is known as

- (a) Epistemology (b) Empiricism
(c) Deductive Method (d) Inductive Method

88. Howard Becker has discussed four types of delinquency. Which one is NOT included in it ?

- (a) Situational (b) Individual
(c) Accidental (d) Organized

89. The history till now in India is the history of hinduization. India is a secular, democratic and country with multiple cultures. This is the opinion of

- (a) D. P. Mukherjee
(b) G. S. Ghurye
(c) R. K. Mukherjee
(d) M. N. Srinivas



84. आज के इस उत्तर-औद्योगिक या उत्तर-कृषि-समाज में ज्ञान की भूमिका और सूचना का उपयोग सबसे महत्वपूर्ण है। इस विचारधारा में कौन एक समाजशास्त्री विश्वास नहीं करता है ?

- (a) कैसल (b) एलेन तोरेन
(c) चार्ल्स सेबेल (d) डेनियल बेल

85. घनश्याम शाह ने गुजरात के चौधरी जनजातियों के वर्ग व्यवस्था का आधार माना है

- (a) शिक्षा और राजनीति
(b) सांस्कृतिक और नृजातीय
(c) व्यवसाय और भूमि स्वामित्व
(d) धार्मिक और राजनीतिक

86. "संरचना कोई परीक्षणयोग्य यथार्थता नहीं है। यह एक तार्किक आधार पर निर्मित एक अमूर्त प्रतिरूप (मॉडल) है जिसकी रचना घटना के विश्लेषण द्वारा होती है"। यह कथन किसका है ?

- (a) स्पेन्सर (b) एस. एफ. नाडेल
(c) पार्सन्स (d) लेवी-स्ट्रास

87. दर्शन की कौन-सी शाखा यह बताती है कि ज्ञान क्या है, कैसे हम कुछ चीजों को सच स्वीकार कर लेते हैं और कैसे हम उस स्वीकृति को सही ठहराते हैं ?

- (a) ज्ञानमीमांसा (b) अनुभववाद
(c) निगमन विधि (d) आगमन विधि



88. हावर्ड बेकर ने चार प्रकार के बाल अपराध की चर्चा की है। इनमें कौन-सा एक शामिल नहीं है ?

- (a) परिस्थितिजन्य (b) व्यक्तिगत
(c) आकस्मिक (d) संगठित

89. भारत में अब तक का इतिहास हिन्दूकरण का इतिहास है। भारत एक धर्मनिरपेक्ष, प्रजातान्त्रिक व एकाधिक संस्कृति वाला देश है। यह मत किसका है ?

- (a) डी. पी. मुखर्जी
(b) जी. एस. घुरिए
(c) राधा कमल मुखर्जी
(d) एम. एन. श्रीनिवास



90. Which sociologist considered the means of "Mass Media" as the main agency of socialization ?
 (a) Herbert Spencer (b) Anthony Giddens
 (c) S. Freud (d) G. H. Mead
91. Which one of the following is NOT included in T. K. Oommen's classification of social movements ?
 (a) Charismatic (b) Ideological
 (c) Organizational (d) Reformatory
92. Who considered modern society as the reason for the end of nature and said that pollution has brought man to such a state from which there is no escape ?
 (a) Amita Baviskar (b) Ulrich Beck
 (c) Bill McKibben (d) William Catton
93. According to Hsin Pao Yang, which option is NOT included in the process of social survey ?
 (a) Compilation of Facts
 (b) Organisation of Survey
 (c) Presentation of Facts
 (d) Preliminary Study
94. Which one is considered as the basis of social division of the varna system by Irawati Karve ?
 (a) Habits (b) Colour
 (c) Karma (d) Hierarchy
95. When was 'Prenatal Testing Techniques Act' enacted to control testing to determine fetal sex ?
 (a) 1992 (b) 1991
 (c) 1995 (d) 1994
96. "Unemployment is a condition of the labour market in which the supply of labour power is greater than the number of available openings." This statement is given by
 (a) H. P. Fairchild (b) A. C. Pigou
 (c) G. R. Madan (d) Karl Pribram



90. किस समाजशास्त्री ने "जन संचार के साधन" को समाजीकरण का मुख्य अभिकरण माना है ?
 (a) हरबर्ट स्पेन्सर (b) एंथनी गिडेन्स
 (c) एस. फ्रायड (d) जी. एच. मीड
91. टी. के. ओमेन के सामाजिक आन्दोलन के वर्गीकरण निम्न में से कौन एक सम्मिलित नहीं है ?
 (a) करिश्माई (b) वैचारिकीय
 (c) संगठनकारी (d) सुधारवादी
92. किसने आधुनिक समाज को प्रकृति के अन्त का कारण मानते हुए कहा कि प्रदूषण ने मनुष्य को ऐसी अवस्था में पहुँचा दिया है, जहाँ से उसकी कोई मुक्ति नहीं है ?
 (a) अमिता बाविस्कर (b) उलरिच बेक
 (c) बिल मेक्कीबेन (d) विलियम कैटन
93. सिन पाओ यांग के सामाजिक सर्वेक्षण की प्रक्रिया में कौन-सा विकल्प सम्मिलित नहीं है ?
 (a) तथ्यों का संकलन
 (b) सर्वेक्षण की आयोजना
 (c) तथ्यों का प्रस्तुतिकरण
 (d) प्रारम्भिक अध्ययन
94. इरावती कर्वे द्वारा वर्ण व्यवस्था के सामाजिक विभाजन का आधार किसे माना जाता है ?
 (a) स्वभाव (b) रंग
 (c) कर्म (d) सोपानक्रम
95. भ्रूण लिंग निर्धारण हेतु परीक्षण को नियंत्रित करने के लिए 'प्रसव पूर्व परीक्षण तकनीक अधिनियम' कब बनाया गया ?
 (a) 1992 (b) 1991
 (c) 1995 (d) 1994
96. "बेकारी श्रम बाजार की वह दशा है जिसके अन्तर्गत श्रम शक्ति की पूर्ति, कार्य करने के स्थानों से अधिक होती है।" यह किसका कथन है ?
 (a) एच. पी. फेयरचाइल्ड (b) ए. सी. पीगू
 (c) जी. आर. मदन (d) कार्ल प्रिब्राम





97. Who said that the aims of Hindu marriage are Dharma, Praja (progeny) and Rati ?
 (a) K. M. Kapadia
 (b) A. S. Altekar
 (c) E. S. Bogardus
 (d) Majumdar and Madan
98. The concept of 'Social Exclusion' was firstly given by whom ?
 (a) Rene Lenoir (b) E. Durkheim
 (c) Landis (d) Herskovits
99. Who gave a new kind of theorization about historical period, new cultural elements and social world in the concept of post-modernity ?
 (a) J. Boudrillard (b) J. F. Lyotard
 (c) George Ritzer (d) J. McGuigan
- 100.** Which one of the following methods can NOT be adopted for quantitative research ?
 (a) Group discussion
 (b) Questionnaire
 (c) Survey
 (d) Observation
101. Which method was used by Irawati Karve in her classical study of kinship ?
 1. Indology
 2. Anthropological field work
 3. Ethnicity
 4. Structuralist-Ethnomethodologist
 Select the correct answer from the code given below :
 (a) 2 and 4 (b) 1 and 2
 (c) 1 and 4 (d) 2 and 3
- 102.** Whose idea about caste is "The economic functions of caste have now been transformed but the concept of caste as a unit of social organisation is still alive due to its adaptive capability" ?
 (a) L. Dumont (b) Dipankar Gupta
 (c) G. S. Ghurye (d) M. N. Srinivas

97. किसने कहा है हिन्दू विवाह के उद्देश्य धर्म, प्रजा (संतान) तथा रति है ?
 (a) के. एम. कपाड़िया
 (b) ए. एस. अल्टेकर
 (c) ई. एस. बोगार्डस
 (d) मजूमदार तथा मदन
98. 'सामाजिक बहिष्कार' की अवधारणा सर्वप्रथम किसके द्वारा दी गयी ?
 (a) रेने लेनोइर (b) ई. दुर्खीम
 (c) लैण्डिस (d) हर्सकोविट्स
99. किसने उत्तर-आधुनिकता की अवधारणा में ऐतिहासिक काल, नवीन सांस्कृतिक तत्व और सामाजिक दुनिया के बारे में एक नई तरह का सैद्धान्तिकरण किया ?
 (a) जे. बड्रिलार्ड (b) जे. एफ. ल्योटार्ड
 (c) जार्ज रिट्जर (d) जे. मेक्यूगन
- 100.** परिमाणात्मक शोध के लिए निम्न में कौन-सी पद्धति नहीं अपनाई जा सकती है ?
 (a) समूह परिचर्चा
 (b) प्रश्नावली
 (c) सर्वेक्षण
 (d) अवलोकन
101. इरावती कर्वे ने नातेदारी के अपने शास्त्रीय अध्ययन में किस विधि का प्रयोग किया ?
 1. भारतीय विद्या पद्धति
 2. मानवशास्त्रीय क्षेत्रीय कार्य
 3. नृजातीयता
 4. संरचनात्मक-प्रघटनावादी
 नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :
 (a) 2 और 4 (b) 1 और 2
 (c) 1 और 4 (d) 2 और 3
- 102.** जाति के विषय में यह विचार किसका है "जाति के आर्थिक प्रकार्य अब रूपान्तरित हो चुके हैं, किन्तु सामाजिक संगठन की एक इकाई के रूप में जाति को अवधारणा अपनी अनुकूलनीय सामर्थ्य के कारण आज भी जीवित है" ?
 (a) एल. डुमोंट (b) दीपांकर गुप्ता
 (c) जी. एस. घुरिये (d) एम. एन. श्रीनिवास



103. Which of the following is NOT an element of unemployment ?

- (a) Attempts to search the job by the individual
- (b) Efficiency to work
- (c) Salary issue
- (d) Will to work

104. Which is NOT true about progress ?

- (a) Is a sense of development in a certain direction
- (b) It is planned social change
- (c) It is a value neutral concept
- (d) It is value relative concept

105. Who firstly used the case study method in sociological studies ?

- (a) Frederic Leplay
- (b) Thomas and Znaniecki
- (c) H. Spencer
- (d) Kingsley Davis

106. "Modernity has entered Indian life and society but this has happened due to the tendency of assimilation and combination and not due to the tendency of substitution." Whose opinion is this regarding social change ?

- (a) Lloyd Rudolph (b) J. H. Hutton
- (c) Surjit Singh (d) Dipankar Gupta

107. Which sociologist considering capitalism as the reason for cultural pluralism in post-modernity said that capitalism is profiteering and cheating in the name of culture ?

- (a) Daniel Bell (b) Frederic Jameson
- (c) Dick Hebdige (d) Ernest Mandel

108. Which element is NOT included in Martin Rain definition of poverty ?

- (a) Externality (b) Maintenance
- (c) Income (d) Inequality

103. निम्नलिखित में कौन बेरोजगारी का तत्व नहीं है ?

- (a) व्यक्ति द्वारा कार्य खोजने के प्रयास
- (b) कार्य करने की क्षमता
- (c) वेतन मुद्दा
- (d) कार्य करने की इच्छा

104. प्रगति के बारे में क्या सत्य नहीं है ?

- (a) एक निश्चित दिशा में विकास का बोध होना है
- (b) यह एक नियोजित सामाजिक परिवर्तन है
- (c) यह एक मूल्य निरपेक्ष अवधारणा है
- (d) यह मूल्य सापेक्ष अवधारणा है

105. समाजशास्त्रीय अध्ययनों में वैयक्तिक अध्ययन पद्धति का सर्वप्रथम किसने प्रयोग किया ?

- (a) फ्रेडरिक लिप्ले
- (b) थामस एवं जनानेकी
- (c) एच. स्पेन्सर
- (d) किंग्सले डेविस

106. "आधुनिकता भारतीय जीवन एवं समाज में प्रवेश कर गई है, किन्तु ऐसा संयोजन एवं आत्मसात करने की प्रवृत्ति के कारण हुआ है, न कि प्रतिस्थापन की प्रवृत्ति के कारण।" सामाजिक परिवर्तन के विषय में यह मत किसका है ?

- (a) लॉयड रुडोल्फ (b) जे. एच. हट्टन
- (c) सुरजीत सिंह (d) दीपांकर गुप्ता

107. किस समाजशास्त्री ने उत्तर-आधुनिकता में सांस्कृतिक बहुलता का कारण पूँजीवाद को मानते हुए कहा है कि, पूँजीवाद संस्कृति के नाम पर मुनाफाखोरी और ठगी कर रहा है ?

- (a) डेनियल बेल (b) फ्रेडरिक जेमसन
- (c) डिक हेबडिग (d) एर्नेस्ट मेन्डेल

108. मार्टिन रेन की निर्धनता की परिभाषा में कौन एक तत्व सम्मिलित नहीं है ?

- (a) बहिर्मुखता (b) भरण-पोषण
- (c) आय (d) असमानता



109. Who has divided competition into Regulated and Unregulated competition ?

- (a) Gillin and Gillin (b) Max Weber
(c) Karl Marx (d) Lesly

110. Which is NOT an indicator of social development ?

- (a) Improvement in Education
(b) Improvement in Health
(c) Increase in Per Capita Income
(d) Improvement in Quality of life

111. "Sampling is the selection of certain percentage of a group of items according to a pre-determined plans." This statement was given by



- (a) Bogardus (b) Goode and Hatt
(c) C. A. Moser (d) P. V. Young

112. When was the 'Maternity Benefit Act' enacted ?

- (a) 1971 (b) 1961
(c) 1994 (d) 1976

113. Consider the following statements with reference to Enculturation.

1. Human being embraces the elements of their own culture.
2. Learn to perform task related to one's own status and roles.



Select the correct answer from the code given below :

Code :

- (a) Both 1 and 2 (b) Only 1
(c) Neither 1 nor 2 (d) Only 2

114. In which Section of the POCSO Act, 2012, there is a provision for designating special court to provide speedy trial ?

- (a) Section 28 (b) Section 25
(c) Section 31 (d) Section 26

109. किसने प्रतियोगिता को नियंत्रित प्रतियोगिता एवं अनियंत्रित प्रतियोगिता में बाँटा है ?

- (a) गिलिन और गिलिन (b) मैक्स वेबर
(c) कार्ल मार्क्स (d) लेस्ली

110. सामाजिक विकास का सूचक कौन नहीं है ?



- (a) शिक्षा में सुधार
(b) स्वास्थ्य में सुधार
(c) प्रति व्यक्ति आय में वृद्धि
(d) जीवन की गुणवत्ता में सुधार

111. "प्रतिचयन किसी पूर्व-निर्धारित योजना के अनुसार, वस्तुओं के एक समूह में से एक निश्चित प्रतिशत का चयन करना है।" यह कथन किसका है ?

- (a) बोगार्डस (b) गुड एवं हैट
(c) सी. ए. मोजर (d) पी. वी. यंग

112. 'मातृत्व लाभ अधिनियम' कब अधिनियमित किया गया ?

- (a) 1971 (b) 1961
(c) 1994 (d) 1976

113. संस्कृति ग्रहण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए।

1. मानव प्राणी अपनी संस्कृति के तत्वों को अपनाता है।
2. स्वयं की प्रस्थिति व भूमिकाओं से सम्बन्धित कार्यों को करना सीखता है।

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर दीजिए :

कूट :

- (a) दोनों 1 व 2 (b) केवल 1
(c) न तो 1 न ही 2 (d) केवल 2

114. पॉक्सो एक्ट, 2012 के किस धारा में त्वरित विचारण उपलब्ध कराने के लिए विशेष न्यायालयों को अभिहित किए जाने का प्रावधान है ?

- (a) धारा 28 (b) धारा 25
(c) धारा 31 (d) धारा 26



115. Who has opined that invention is the mother of necessity and institutions and social traditions, are based on the technology found in society ?

- (a) L. A. Coser
- (b) T. N. Carver
- (c) George Ritzer
- (d) T. Veblen

116. Which sociologist believed that any culture should be understood by external investigation in the context of that culture rather than the meaning of own's culture values ?

- (a) Edward Sapir
- (b) E. A. Hoebel
- (c) Franz Boas
- (d) Ruth Benedict

117. According to Michel Foucault, who decides whether a person is a boss or a subordinate ?

- (a) From the knowledge of the association
- (b) From the knowledge of society
- (c) From the rules of the state
- (d) From the knowledge of the community

118. Berne convention is concerned with

- (a) Copyright
- (b) Standards
- (c) Translations
- (d) Patents

119. Which sociologist gave this statement that Hindu social institutions, whether caste or joint family, has no connection with Hinduism ?

- (a) V. A. Smith
- (b) K. M. Panikkar
- (c) K. S. Singh
- (d) K. M. Kapadia

120. Which sociologist believed that language game works to bind the society together ?

- (a) J. R. Searle
- (b) Jean Lyotard
- (c) J. L. Austin
- (d) Jacques Derrida

115. किसका मत है कि आविष्कार हमारी आवश्यकताओं की उपज है और संस्थाएँ एवं सामाजिक परम्पराओं का आधार समाज में पाई जाने वाली प्रौद्योगिकी होती है ?

- (a) एल. ए. कोज़र
- (b) टी. एन. कार्वर
- (c) जार्ज रिट्ज़र
- (d) टी. वेब्लन

116. किस समाजशास्त्री ने यह माना कि किसी भी संस्कृति को बाह्य अन्वेषणकर्ताओं को अपनी संस्कृति के मूल्यों के अर्थ की अपेक्षा उस संस्कृति के स्वयं के अर्थ संदर्भ में समझ जाना चाहिए ?

- (a) एडवर्ड सेपिर
- (b) ई. ए. हॉबेल
- (c) फ्रैंज बोआस
- (d) रुथ बेनेडिक्ट

117. मिशेल फूको के अनुसार, व्यक्ति क्या है मालिक या मातहत । इसका निर्णय किसके द्वारा होता है ?

- (a) समिति के ज्ञान से
- (b) समाज के ज्ञान से
- (c) राज्य के नियमों से
- (d) समुदाय के ज्ञान से

118. बर्न कन्वेंशन का सम्बंध है

- (a) प्रतिलिप्याधिकार
- (b) मानक
- (c) अनुवाद
- (d) पेटेंट

119. यह कथन किस समाजशास्त्री ने दिया कि हिन्दू सामाजिक संस्थाओं का, चाहे वह जाति हो या संयुक्त परिवार, हिन्दू धर्म से कोई संबंध नहीं है ?

- (a) वि. ए. स्मिथ
- (b) के. एम. पाणिक्कर
- (c) के. एस. सिंह
- (d) के. एम. कपाड़िया

120. किस समाजशास्त्री ने माना कि समाज को एक बन्धन में बाँधने का काम भाषा का खेल करता है ?

- (a) जे. आर. सर्ल
- (b) जीन ल्योटाई
- (c) जे. एल. ऑस्टिन
- (d) जैक्स देरिदा



SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिए स्थान



SPACE FOR ROUGH WORK

रफ कार्य के लिए स्थान

DO NOT OPEN THIS QUESTION BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO.

2025

Question Booklet Bar Code Serial No.

प्रश्न-पुस्तिका बार कोड क्रम संख्या



1256405

CODE : BIRU-23

SUBJECT : GENERAL STUDIES AND
SOCIOLOGY

Part – I : General Studies : Q. Nos. 1 to 30

Part – II : Sociology : Q. Nos. 31 to 120

Time : 2 Hours

Max. Marks : 150

Write your Roll Number
in the box

In numbers



In words

--	--	--	--	--	--	--	--

--

To mark Answer use **Black Ball-Point Pen** only.

Candidate must read all the instructions carefully before
writing the answers on the OMR Answer-Sheet.

Signature
of
Invigilator

You are to mark all your answers on the **OMR Answer-Sheet only**. After the examination is over, handover the **OMR Answer-Sheet to the Invigilator** and receive candidate's copy (Blue) from the invigilator.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. Answer **all** questions. All questions carry equal marks. OMR Answer-Sheet and Question Booklet which carry same Bar Code Serial Number, are kept together inside a sealed transparent polythene packet.
 2. Immediately after opening the transparent sealed polythene packet, again check that the Printed Bar Code Serial Number of Question Booklet and OMR Answer-Sheet is same and all the pages are printed properly. If the Printed Bar Code Serial Number of Question Booklet and OMR Answer-Sheet is not same or there is any other discrepancy in it, return it to the Invigilator and get another sealed polythene packet of Question Booklet and OMR Answer-Sheet.
 3. Only after ensuring that the printed Bar Code Serial Number of the Question Booklet and OMR Answer-Sheet is same, candidate has to indicate the correct Roll Number, Subject and Subject Code on the OMR Answer-Sheet at the specified place, otherwise the OMR Answer-Sheet will not be evaluated and the candidate will be solely responsible for it.
 4. Do not write anything on the cover page of the Question Booklet except Roll Number. Use the space for rough work given in the last two pages of the Question Booklet.
 5. This Question Booklet contains 120 questions. Each question has four (4) options which are given below the questions. Only one option is correct out of the four. You are required to darken the circle corresponding to the alternative which you consider to be the correct or most appropriate answer in the OMR Answer-Sheet by **Black Ball-Point Pen**.
 6. In this Question Booklet, all questions are printed in both English and Hindi languages. In case of any ambiguity in the bilingual (English/Hindi) question, the English version of the question shall prevail.
 7. **Penalty for wrong answers :**
THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN THE OMR ANSWER-SHEET.
 - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
 - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
 - (iii) If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.
- Note :** Please check that the Bar Code Serial Number printed on the Question Booklet and the OMR Answer-Sheet is same, in case of any discrepancy in it, get it changed with another set of sealed polythene packet of Question Booklet and OMR Answer-Sheet.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपांतर इस प्रश्न-पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर छपा है।